
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 
 

MÊS: MARÇO 
 

ANO MMXXI 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CíceroNicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

2 

 
SUMÁRIO 

 
 
Portaria nº 27/2021 - DG/SS - IFPB,    de 01 de março de 2021. -------------------------------------------- 3 
Portaria nº 28/2021– DG/SS – IFPB,de 01 de março de 2021. ----------------------------------------------- 4 
Portaria nº 29/2021–DG/SS–IFPB,   de 01 de março de 2021. ----------------------------------------------- 5 
Portaria nº 30/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de março de 2021. -------------------------------------------- 6 
Portaria nº 31/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de março de 2021. -------------------------------------------- 7 
Portaria nº 32/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de março de 2021. -------------------------------------------- 8 
Portaria nº 34/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de março de 2021. -------------------------------------------- 9 
Portaria nº 35/2021 – DG/SS – IFPB,   de 08 de março de 2021. ------------------------------------------ 10 
Portaria nº 36/2021 – DG/SS – IFPB,   de10 de março de 2021. ------------------------------------------- 11 
Portaria nº 37/2021 – DG/SS – IFPB,   de 15 de março de 2021. ------------------------------------------ 12 
Portaria nº 38/2021 – DG/SS – IFPB,   de 15 de março de 2021. ------------------------------------------ 13 
Portaria nº 39/2021 – DG/SS – IFPB,   de 18 de março de 2021. ------------------------------------------ 14 
Portaria nº 40/2021 – DG/SS – IFPB,   de 18 de março de 2021. ------------------------------------------ 15 
Portaria nº 41/2021 – DG/SS – IFPB,   de 18 de março de 2021. ------------------------------------------ 16 
Portaria nº 42/2021 – DG/SS – IFPB,   de 29 de março de 2021. ------------------------------------------ 17 
Portaria nº 43/2021 – DG/SS – IFPB,   de 29 de março de 2021. ------------------------------------------ 18 
Processo Licença Paternidade - 23000.000581.2021-18.--------------------------------------------------- 19 
ProcessoProrrogação Licença Paternidade -23000.000601.2021-51.--------------------------------------20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

3 

 
 
 
Portaria nº 027/2021- DG/SS - IFPB,                                   de 01 de março de 2021. 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
I-DISPENSAR, a pedido, FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, Matrícula 
Siape nº 1637794, CPF nº 541.450.313-34, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária- Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 
II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

4 

 
 
 
 
 

Portaria nº 028/2021- DG/SS - IFPB,                                      de 01 de março de 2021. 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
I-DESIGNAR o servidor, GILTON BEZERRA DE GOES, Matrícula Siape nº 2473260, CPF nº 
030.098.194-55, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 
permanente deste Instituto, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária - Cód. 
FUC.01, do Campus Sousa. 

 
II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

5 

 
 
 
 
 
 
 

Portaria nº 029/2021- DG/SS - IFPB,                                     de 01 de março de 2021. 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
I-NOMEAR os servidores Davi Nogueira Maciel Alves, Rodrigo Formiga Leite e Francisco de Assis 
Queiroga, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável pelo 
levantamento patrimonial de semoventes do setor de suinocultura para registro patrimonial do IFPB - 
campus Sousa; 

 

II- Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos; 
 

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 
 
  

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

6 

 
 

Portaria nº 030/2021- DG/SS - IFPB,                                                de 08 de março de 2021. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 
   
 
Considerando o contido no OFÍCIO 28/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR os membros da Comissão Local de Acompanhamento das AENPS do Campus 
Sousa, para sob a presidência do primeiro, desenvolverem as  atribuições constantes no artigo  5º da 
Resolução nº 29/2020 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB: 

COMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS AENPS 
 
Direção de Desenvolvimento do Ensino 

 
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. SIAPE: 
2100081 

 
Rep. Equipe pedagógica e 
multiprofissional 

 
Ana Paula de Andrade Rocha - Mat. SIAPE: 
1870593 

 
Representação da Coord. Tecn. da 
Informação 

 
Rommel Patrick Sarmento Soares- Mat. SIAPE:  
1819623 

 
Representação da Gestão de Pessoas 

 
Juliana Fernandes da Costa - Mat. SIAPE: 
1762825 

 
Representação das Coord. Curso 

 
Fernanda Carolina Monteiro Ismael- Mat. SIAPE: 
2266711 
Wesley CrispimRamalho- Mat. SIAPE:1025768 

 
Representação da Coordenação de Pós 
Graduação 

 
Thais Ferreira Feitosa - Mat. SIAPE: 1021966 

 
Departamento de Educação Superior 

 
Francisca Bivânia de Araújo Lins - Mat. SIAPE: 
1812461 

 
Departamento de Educação Profissional 

 
Valmiza da Costa Rodrigues Durand - Mat. 
SIAPE: 1414189 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

Departamento de Assistência ao Educando

 
Representante docente 

 
Representante discente 

 
Representante de pais do Conselho 
Diretor 

 
 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos;
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

amento de Assistência ao Educando  Edvanildo Andrade da Silva –

Carlos Luciano Silva Coutinho
Dácio Alves de Azevedo - Mat. 1374897
Jesualdo Gomes das Chagas -
Francisco Roserlândio Botão Noguei
1637794 
João Feliciano de Souza Júnior
Ana Clara Nunes Fernandes- Mat. 201918200004
Beatriz da Silva Costa - Mat. 201918600003
Jivago Meira Gomes-Mat. 201818730029
Wanderson Dias Sarmento -Mat.201818710014

Representante de pais do Conselho 
Maria Célia de Lima Nunes (Titular)
Helena Vilar Alencar de Sá (Suplente)

Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR-GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 7 

– Mat. 1007107 

Carlos Luciano Silva Coutinho-Mat. 1264079 
Mat. 1374897 

- Mat.1521330 
Francisco Roserlândio Botão Nogueira - Mat. 

João Feliciano de Souza Júnior-Mat. 3141949 
Mat. 201918200004 

Mat. 201918600003 
Mat. 201818730029 

Mat.201818710014 
Maria Célia de Lima Nunes (Titular) 
Helena Vilar Alencar de Sá (Suplente) 

 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

 
Portaria 031/2021- DG/SS - IFPB,                                        08 de março de 2021.
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA
DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 29/2021 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I-DESIGNAR os servidores: Adriano Amaro da
Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins, Mat1812461, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, 
Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Diego Silva Leon Mat. 1805823, todos 
Permanente de Pessoal deste Instituto
Disciplinar do IFPB – Campus Sousa

 
II-Tornar sem efeito a Portaria 150/2019
 
III-Estabelecer o prazo de 12 meses para conclusão dos trabalhos
 
IV-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 
 

IFPB,                                        08 de março de 2021.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 29/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA 

os servidores: Adriano Amaro da Silva Mat. 3194301, Ana Paula de Andrade Rocha, 
Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins, Mat1812461, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, 
Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Diego Silva Leon Mat. 1805823, todos 

este Instituto, para, sob a presidência do primeiro, consti
Campus Sousa. 

Tornar sem efeito a Portaria 150/2019-DG/SS-IFPB. 

Estabelecer o prazo de 12 meses para conclusão dos trabalhos 

a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 8 

IFPB,                                        08 de março de 2021. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

Silva Mat. 3194301, Ana Paula de Andrade Rocha, 
Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins, Mat1812461, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, 
Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Diego Silva Leon Mat. 1805823, todos do Quadro 

constituírem o Conselho 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

 
 

Portaria 032/2021- DG/SS - IFPB,                         
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOG
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA
DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 30/2021 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I - DESIGNAR os servidores Maria Aparecida dos Santos
Mat. 3194301, Ana Paula de Andrade Rocha, 
Dalila Sousa Lopes, Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de Lima, Mat. 3210779, 
Leon, Mat. 1805823, Francisca Bivania de Araújo Lins, Mat. 1812461
Mat.2337122,Eliene Nunes Ferreira
1380214, Maria Jeane Estrela Celeste, 
1100618, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto
constituírem a equipe multidisciplinar do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Específicas (NAPNE) do Campus Sousa

 
II-Tornar sem efeito a Portaria 123

III-O mandato da comissão será de 
artigo 3º da Portaria 1.556 de 19 de Maio de 2016/IFPB.

IV-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 
 
 

FRANCISCO CICUP

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

IFPB,                                        08 de março de 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOG
CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 30/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA 

Maria Aparecida dos Santos, Mat. 1473946,Adriano Amaro da Silva, 
e Andrade Rocha, Mat. 1870593, Aponira Maria de Farias, Mat. 3203750, 

Dalila Sousa Lopes, Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de Lima, Mat. 3210779, 
Mat. 1805823, Francisca Bivania de Araújo Lins, Mat. 1812461, 

Eliene Nunes Ferreira, Mat. 2276838, José Kíldere Alves do Nascimento
Maria Jeane Estrela Celeste, Mat. 1805255, Maria Magnólia Vieira Queiroga

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, 
tuírem a equipe multidisciplinar do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas (NAPNE) do Campus Sousa. 

123/2019-DG/SS-IFPB. 

O mandato da comissão será de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
artigo 3º da Portaria 1.556 de 19 de Maio de 2016/IFPB. 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 9 

08 de março de 2021. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

Mat. 1473946,Adriano Amaro da Silva, 
Mat. 1870593, Aponira Maria de Farias, Mat. 3203750, 

Dalila Sousa Lopes, Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de Lima, Mat. 3210779, Diego Silva 
, Edson de Lima Filho, 

José Kíldere Alves do Nascimento, Mat. 
Maria Magnólia Vieira Queiroga, Mat. 

, para, sob a presidência do primeiro, 
tuírem a equipe multidisciplinar do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 

IRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

Portaria 034/2021- DG/SS - IFPB,                                                    08 de março de 2021.
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA
DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 01/2021 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I-DESIGNAR os servidores: Juliana Maria Guedes de Ol
Lima, Mat. 2233149, Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira, Mat1539677, Ticiana Leite Costa Mat. 
1004000, Kerolayne Santos Leite Mat. 1053298, Dalany Menezes Oliveira Mat. 2222007, Sonnalle 
Silva Costa, Mat. 1877229, Bruno Alexandre de Araújo Sousa, Mat. 1738633, todos do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem as Bancas 
Avaliadoras referentes ao Edital 01/2021 
Adquiridos do Curso de Tecnologia em Alimentos do Campus Sousa;

 
 
II-Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos;
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 
 
 

IFPB,                                                    08 de março de 2021.

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

o contido no OFÍCIO 01/2021 - CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

os servidores: Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 2179326, Lucélia Kátia de 
Lima, Mat. 2233149, Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira, Mat1539677, Ticiana Leite Costa Mat. 
1004000, Kerolayne Santos Leite Mat. 1053298, Dalany Menezes Oliveira Mat. 2222007, Sonnalle 

Bruno Alexandre de Araújo Sousa, Mat. 1738633, todos do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem as Bancas 
Avaliadoras referentes ao Edital 01/2021 - Reconhecimento de competências/Conhecimentos 

Curso de Tecnologia em Alimentos do Campus Sousa; 

Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 10 

IFPB,                                                    08 de março de 2021. 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB 

iveira Mat. 2179326, Lucélia Kátia de 
Lima, Mat. 2233149, Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira, Mat1539677, Ticiana Leite Costa Mat. 
1004000, Kerolayne Santos Leite Mat. 1053298, Dalany Menezes Oliveira Mat. 2222007, Sonnalle 

Bruno Alexandre de Araújo Sousa, Mat. 1738633, todos do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem as Bancas 

Reconhecimento de competências/Conhecimentos 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

11 

 
 

Portaria nº 035/2021- DG/SS-IFPB,   de 08 de março de2021. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 
30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 
 

Considerando o disposto no PARECER 2/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

I-AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada ou Qualificação 

profissional – FICem  Avicultor,namodalidade EAD, com carga horária de 220 (Duzentas e vinte) 

horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 23000.000258.2021-44, a ser 

ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir destadata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

12 

 
 

Portaria nº 036/2021- DG/SS - IFPB,                                          de 10 de março de 2021. 
  
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 
268/2018, 
 
RESOLVE: 
 
I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos do IFPB – Campus Sousa, conforme segue: 

 
a) Docentes Titulares 

 Juliana Maria Guedes de Oliveira – Presidente 
 Kerolayne Santos Leite 
 Ticiana Leite Costa 
 Lucélia Kátia de Lima 
 Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira 
 José Aurino Arruda Campos Filho 
 

b) Docente Suplente 

 Higo de Lima Bezerra Cavalcanti 
 

c) Discente Titular 
 Mateus Alves Batista  

 
d) Discente Suplente 

 Eliene Fernandes Cardoso  
 

e) Pedagoga Titular 
 Francisca Bivânia de Araújo Lins 

 
f) Pedagoga suplente 

 Ana Paula de Andrade Rocha   
  

II – Revogar a Portaria Nº 47, de 16 de junho de 2020. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

13 

 
 

Portaria nº 037/2021- DG/SS - IFPB,                                           de 15 de março de 2021. 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 

 

I-DESIGNAR os servidores FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA – Mat. 1100792, 
CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA –Mat. 1230771, EMERSON LUGUINHO DA 
SILVA – Mat. 1213059, LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA SOUSA –Mat. 1102923, 
FRANCISCO DE SALES DE OLIVEIRA FILHO – Mat. 2277383, LAISEHELENA ANDRADE 
LOPES – Mat. 1852290, CHARLES MOREIRA GONÇALVES – Mat. 1646177, ANTONIO 
FIRMINO DA SILVA NETO, - Mat. 1527564 e JOSÉ SUCUPIRA NETO – Mat. 1745314, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar 
2021. 

 

II-Estabelecer o prazo de 190 (Cento e Noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

III-Revogar a Portaria nº 48 de 22 de junho de 2020. 

 

IV-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 

 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

14 

 
 
 

Portaria nº 038/2021- DG/SS - IFPB,de 15 de março de 2021. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 
DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria nº 268/2018, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
I-Designar os servidores FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO, Mat. Siape nº 48562, 

JOSEMAR ALVES SOARES, Mat. Siape 1043770, ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO, Mat. 

Siape 1527564, DICKSON NASCIMENTO DANTAS, mat. Siape nº 1606793, ELTON NÓBREGA 

MACENA, mat. Siape 1675198, DIEGO ERNANI LEITE BEZERRA, mat. Siape 1750567, JOÃO 

FERREIRA NETO, mat. Siape1213038, JESSICA VIEIRA DANTAS, mat. Siape 2357137, VALTER 

DA SILVA, mat. Siape 1252175, GERISVALDO LINS SA, mat. Siape 107957, MARIA JOSÉ DA 

COSTA SOARES OLIVEIRA, mat. Siape 2119272, MANOEL JOSE DE LIMA, mat. Siape 

1213055, JOÃO JONES DA SILVA, mat. Siape 1824297, FRANCISCO DE SALES OLIVEIRA 

FILHO, mat. Siape 2277383 e FRANCISCO ABRANTES ESTRELA, mat. Siape 1854719, sob a 

presidência do primeiro para compor a Comissão de Levantamento Patrimonial para realizar o 

inventário físico de material permanente do IFPB – Campus Sousa. 

II - Estabelecer o prazo de 6 (seis) meses para conclusão dos trabalhos; 

III - Revogar a Portaria Nº 180, de 19 de setembro de 2018. 

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

15 

 
 
 

Portaria 039/2021- DG/SS - IFPB,                                                    18 de março de 2021. 
 
 
 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
Considerando o contido no OFÍCIO 34/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA 
 
 
RESOLVE: 
 
I-DESIGNAR os servidores: Gilton Bezerra de Góes Mat. 2473260, Marcelo Helder Santana, Mat. 
1034618, Tatiana Gouveia Pinto Costa, Mat. 1988578, Davi Nogueira Maciel Alves Mat. 1670701, 
Sérgio Antônio de Normando Morais Mat. 1282963, Marcus Damião Lacerda Mat. 1960597, 
Eduardo Santiago Beltrão Mat. 1573283, Eliezer da Cunha Siqueira Mat.1673492, Raniere Pereira da 
Silva Mat.53548, Júlio César Campos Ferreira Mat.48549, Hermesson Jales Dantas 1803053, Eliane 
Queiroga de Oliveira Mat. 1099819, Ovídio Ricardo Dantas Júnior Mat. 1541209, Selma dos santos 
Feitosa Mat.1761950, Rackynelly Alves Sarmento Soares Mat. 1853345, Ana Paula de Andrade 
Rocha mat. 1870593, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Reformulação dos PPCs dos Cursos Técnico integrado em 
Agropecuária e Técnico em Agropecuária Subsequente IFPB – Campus Sousa. 

 
II-Tornar sem efeito a Portaria 31/2020-DG/SS-IFPB. 
 
III-Estabelecer o prazo de 12 meses para conclusão dos trabalhos. 
 
IV-Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 
 
 
 
 
 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

16 

 
 
 
 

Portaria 040/2021- DG/SS - IFPB,                                             18 de março de 2021. 
 
 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

 
Considerando o contido no OFÍCIO 32/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I-DESIGNAR os servidores Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat.2235101, José Aurino Arruda 
Campos Filho Mat. 2162417 e Carlos Alberto da Silva Junior Mat.3221832, Jhony Ribeiro Alves 
Mat.201818740018, Kaio Hemersson Oliveira Romão Mat. 201818740004, Luiz Henrique Batista de 
Almeida Mat. 201518740162, Elwis Gonçalves de Oliveira Mat.201718740020, Anna Karolyna de 
Araújo Costa Mat. 2016187 40237, Aílton Linhares da Silva Mat. 2017 187 40022, Lucas Augusto 
Lourenço Furtado Mat. 2018187 40005, José Iran Filho Mat. 201818740021, Francisco Thalles 
Marques Braga Mat. 2018187 40017, Mariana Soares da Silveira Mat.201818740029, Nara Karoline 
Ferreira Dias Mat.201818740011, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Organizadora da III Semana Quitassato dói FPB – Campus Sousa. 

 
 
II-Estabelecer o prazo de 9 meses para conclusão dos trabalhos. 
 
III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Diretora Substituta 

 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

17 

 
 
 

Portaria 041/2021- DG/SS - IFPB,                                       18 de março de 2021. 
 
 
 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 33/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I-DESIGNAR os servidores:José Aurino Arruda Campos Filho Mat.2162417 e Carlos Alberto da 
Silva Júnior, Mat. 3221832 amboslotados na Coordenação de Químicado Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, compora Comissão local responsável pela 
participação nas Olímpiadas de Química em nível estadual e nacional, visando participação dos 
discentes do IFPB Campus Sousa nas referidas Olímpiadas temáticas. 

 
II-Os docentes indicados terão a disponibilização de 2 (duas) horas semanais para se dedicar a essa 
atividade. 
 
III-Estabelecer o prazo de 9 (nove) meses para conclusão dos trabalhos. 
 
IV-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Diretora Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

Portaria 042/2021- DG/SS - IFPB,                                                    29 de março de 2021.
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA
DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 10/2021 
 
 
I - RESOLVE designar os servidores: Edvanildo Andrade da Silva 
Assis Queiroga - Mat. 1213709, Francisco de Assis Batista Braga 
Aragão - Mat. 1102917, Dickson Nascimento Dantas 
Mesquita - Mat. 1102888, Ana Paula Andrade Rocha 
Knupp- Mat. 2235090, Joserlan Nonato Moreira 
1025768, Higo de Lima Bezerra Cavalcant
1573283, Francisco Tibério Felizmino de Araújo 
Nogueira - Mat. 1637794, Fernanda Carolina Monteiro Ismael 
Soares - Mat. 3161944, Valmiza da Costa Rodrigues Durand 
Vilela - Mat. 1085607, Francisco de Sales Oliveira Filho 
Araújo Lins - Mat. 1812461, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, p
presidência do primeiro, constituírem a Comissão que fará o levantamento patrimonial das condições 
de uso e a preparação dos kits para o empréstimo emergencial de equipamentos de informática 
disponíveis aos discentes do Campus Sousa.

 
 
II - Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos;
 
III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 
 
 

IFPB,                                                    29 de março de 2021.

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

DOU de 03.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 

OFÍCIO 10/2021 - DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB.

designar os servidores: Edvanildo Andrade da Silva - Mat. 1007107, Francisco de 
Mat. 1213709, Francisco de Assis Batista Braga - Mat. 1620060, Richard Weiny 

Mat. 1102917, Dickson Nascimento Dantas - Mat. 1606793, Ana Maria Jovanete de 
Mat. 1102888, Ana Paula Andrade Rocha - Mat. 1870593, Sheila Nogueira Ribeiro 

Mat. 2235090, Joserlan Nonato Moreira - Mat. 1923629, Wesley Crispim Ramalho 
1025768, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti - Mat. 2235101, Eduardo Santiago Beltrão 
1573283, Francisco Tibério Felizmino de Araújo - Mat. 1805240, Francisco Roserlândio Botão 

Mat. 1637794, Fernanda Carolina Monteiro Ismael - Mat. 2266711, Lech Walesa Oliveira 
44, Valmiza da Costa Rodrigues Durand - Mat. 1414189, Vinicius Longo Ribeiro 

Mat. 1085607, Francisco de Sales Oliveira Filho - Mat. 2277383 e Francisca Bivânia de 
Mat. 1812461, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, p

presidência do primeiro, constituírem a Comissão que fará o levantamento patrimonial das condições 
de uso e a preparação dos kits para o empréstimo emergencial de equipamentos de informática 
disponíveis aos discentes do Campus Sousa. 

belecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 18 

IFPB,                                                    29 de março de 2021. 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

/SS/REITORIA/IFPB. 

Mat. 1007107, Francisco de 
Mat. 1620060, Richard Weiny 

Mat. 1606793, Ana Maria Jovanete de 
Mat. 1870593, Sheila Nogueira Ribeiro 

Mat. 1923629, Wesley Crispim Ramalho - Mat. 
Mat. 2235101, Eduardo Santiago Beltrão - Mat. 

Mat. 1805240, Francisco Roserlândio Botão 
Mat. 2266711, Lech Walesa Oliveira 

Mat. 1414189, Vinicius Longo Ribeiro 
Mat. 2277383 e Francisca Bivânia de 

Mat. 1812461, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão que fará o levantamento patrimonial das condições 
de uso e a preparação dos kits para o empréstimo emergencial de equipamentos de informática 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 

 

PORTARIA 043/2021 –DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,de
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA

DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

Portaria nº 268/2018, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

I –Lotar o(a)servidor(a)abaixo relacionado
 
 

 
Servidor(a) 

Tatiana Gouveia 
Pinto Costa 
 

 

II–Revogam-seas disposiçõesemcontrário;
 
III–Considerando que o ato a partir de 30/08/2019

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 
 
 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,de 29 de març

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

relacionado na forma que se segue: 

 
Cargo 

 
Matrícula 

ProfessorEBTT 1988578 

  

semcontrário; 

Considerando que o ato a partir de 30/08/2019. 
 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 19 

março de 2021. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no 

no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

 
Laboratório(s)deex

ercício 
Setor de 

Ovinocaprinocultura 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

20 

 
 
 
 
 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.000581.2021-18 
 
 

 
SERVIDOR FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA 
MATRÍCULA 1213709 
CARGO AUXILIAR DE COZINHA 
NOME DO DEPENDENTE Maria Luiza da Silva Queiroga 
DATA DE NASCIMENTO 07.03.2021 
GRAU DE PARENTESCO Filha 
CPF 175.766.554-45 

 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

PERÍODO 07.03.2021 A 11.03.2021 
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2021 

 

 

21 

 
 
 
 
 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.000601.2021-51 
 

 
SERVIDOR FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA 
MATRÍCULA 1213709 
CARGO AUXILIAR DE COZINHA 
NOME DO DEPENDENTE Maria Luiza da Silva Queiroga 
DATA DE NASCIMENTO 07.03.2021 
GRAU DE PARENTESCO Filha 
CPF 175.766.554-45 

 
 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

 

PERÍODO 12.03.2021 A 26.03.2021 
FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 8.737, DE 03/05/2016. 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº  23000.000581.2021-18 

 
 


